A et ex eo suscitavit Deus magistros, Dei cultores et prophetas. Suscitavit autem Deus vindicatore[m] proprii generis Moysen, qui fecit signa et prodigia magna in Ægypto. Diviso enim mari, transitum præbuit populo suo per siccum; et persequentes eos Ægyptii, ingressi sunt et ipsi in mare per siccum. Conversus autem Moyses convertit undam in pristinum locum: Ægyptii autem manserunt in profundo. Et populus Moysis a servitute redemptus mansit in deserto annis quadraginta duobus, cœlitus cibum sumens, qui accepit oracula Dei vivi et præcepta. Moriens autem Moyses dixit populo: *Prophetam suscitabit Dominus ex fratribus vestris, sicut me; qui non crediderit prophetæ illi, delebitur de libro viventium* *. Et dedit eis successorem suum Jesum filium Nave; et deinceps judices usque ad Samuel et David regem, cui et juravit Dominus de fructu ventris ejus datum iri regnum perpetuum; et post David, prophetas omnes qui prophetaverunt de adventu Domini; et completis hebdomadibus Danielis, misit Deus Filium suum in mundum, et mansit in incorrupta Virgine de semine David custodem habente. Et genitus ex ea et homo factus, nos elegit discipulos. Insaniebant igitur Judæi contra eum, ipse autem noverat omnia. Et prædixit nobis omnia quæ sibi ventura erant, et post tres dies resurrectionem suam, et quo eum visuri eramus, et rursus adventum cum gloria multa, in quo venturus est judicare vivos et mortuos, et reddere unicuique secundum opera ejus. Docens autem in templo arguebat principes sacerdotum, et audacia facinora eorum et iniquitates. Ipsi autem mali ferentes, apprehensum eum nocte tradiderunt Pilato præsidi Judææ, qui judicans et sciens quia per invidiam tradiderunt eum, volebat liberare eum. Principes autem sacerdotum exclamaverunt: *Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris* †; *sanguis ejus super nos, et super filios nostros* ‡. Pilatus autem tradidit eum voluntati eorum, et crucifixerunt eum ipso volente (nec contradicente). Et ponentes in monumento novo signaverunt ponentes custodiam; dixit enim quia Tertia die suscitabor. Nocte autem, lucescente tertia die surrexit, relinquens testes sibi funereas vittas. Angelus autem lapidem monumenti revolvens, sedit super eum, custodes somno quasi interficiens. Mulieres autem ex nobis abierunt ad monumentum cum aromatibus festinatione magna. Et dixit eis angelus: *Surrexit Dominus; desiderantibus dicite discipulis ut abeant in Galilæam, et ibi eum videbitis sicut prædixi vobis* §. Et vidimus eum sæpenumero, suscitatum a mortuis, et comedimus cum eo et combibimus, diebus quadraginta. Et denunciavit nobis ut prædicaremus in nomine ejus poenitentiam et remissionem peccato-

* Deut. xviii, 15. † Joan. xiv, 12. ‡ Matth. xvii, 25. § Matth. xxviii, 6, 7; Marc. xvi, 6, 7.

Varie lectiones.

(34) Ἐποίησαν Vat.
(35) Πληρωθέντων Vat.

(36) Ἀνδρυνθείς Vat.
(37) Fortasse excidit μή.

rum in omnes nationes, baptizantes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Et videntibus nobis hora diei tertia elevatus est, et abiit in caelum, et sedet ad dexteram Patris sui. Nos autem expectamus eum in consummationem aeternitatis. Et nunc in nomine ejus mortuos suscitamus, daemones ejicimus, et morbum omnem curamus.

εις τὸ μνημεῖον μετὰ μύρων ταχύ λαν. Καὶ εἶπεν αὐταί· (39) ὁ ἄγγελος· Ἀνάστη ὁ Κύριος· ποθοῦσιν (40) εἶπατε τοῖς μαθηταῖς, ἵνα ἀπέλωσιν εἰς τὴν Γαλιλαίαν, κακεῖ με θύονται, ὡς προσέπον αὐτῶ ἐπὶ ἡμέρας τεσσαράκοντα. Καὶ παρήγγειλεν ἡμῖν, κηρύξαι ἐπὶ τῷ ὀνόματι αὐτοῦ μετάνοιαν καὶ ἄφεσιν ἁμαρτιῶν εἰς πάντα τὰ ἔθνη, βαπτιζομένους εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος. Κατ'θεωροῦντων ἡμῶν ὥρα τρίτη τῆς ἡμέρας ἐπήρθη· καὶ ἀνῆλθεν εἰς τὸν οὐρανὸν, καὶ ἐκάθισεν ἐν δεξιᾷ τοῦ Πατρὸς αὐτοῦ. Ἡμεῖς δὲ ἐκδεχόμεθα αὐτὸν ἐπὶ συντελείᾳ τοῦ αἰῶνος. Καὶ νῦν τῷ ὀνόματι αὐτοῦ νεκροὺς ἐγείρομεν, καὶ δαίμονας φυγαδεύομεν καὶ πάσαν νόσον κώμαθα.

Hæc cum dixisset Andreas, clamavit omnis populus : Spiritus sanctus in corpore tuo ; vere boni et sancti Dei apostolus es, festina ut salves nos. Ipse autem de more cum orasset, et manus imposuisset, dimisit eos. Sic Andreas faciens et docens toto biennio, et leges condens, et sanans homines, evertit idolorum delubra, et synagogam fecit ecclesiam, ædificans eam in altare (potius in ea altare), et nomen imponens Dei Genitricis; baptizavit quoque populum multum, et ordinavit presbyterus et diaconos, et Dracontium episcopum. Dracontius autem postea-martyrium subiit, circa duodecimam mensis Maii diem. Unde clerici Magnæ Ecclesiæ hæc mihi narraverunt, sed et multa alia signa Andree.

A Nicæa autem solvens abiit Nicomediam, et fratres obviaverunt ei. Cum paucis diebus confirmasset eos, æquora corripens abiit Chalcedonem. Et cum Callistus quidam a-dæmone cæsus esset et decessisset, Andreas illum per preces suscitavit, et artes principis dæmoniorum infamia notavit. In ipsa autem civitate Bithyniæ commorans, Tychicum constituit episcopum. Et rursus solvens, Ponticum mare navigio currens, Heracleam venit. Et ibi cum docuisset quosdam, abiit Cromnam quæ nunc Amastra vocatur. Et ingrediens civitatem, invenit discipulos paucos, et mansit apud eos. Civitas autem solum Judæorum plena erat. Audientes autem quia Andreas venit, qui carcerem solvit, et vinclos adduxit, congregati sunt, et stantes domum erant incensuri. Andream autem accipientes, percusserunt lapidibus trahentes, et veluti canes carnem ejus mordentes. Unus autem ex eis momordit et amputavit digitum dexteræ manus ejus. Et usque hodie propter hoc anthropophagi vocantur. Trahentes autem eum per omnem civitatem, percutientes, lapidantes, mordentes, semimortuum projecerunt extra civitatem. Et statim apparuit ei Dominus dicens : Surge, discipule mei,